habere granos quinque per barcam, de quibus grana tria sint ipsorum notariorum et grani duo expendantur et convertantur in reparatione dicte Curie.[©]

© La Mantia, p. 5.

【同様に、前述の評議員裁判所の公証人は、前述の（書類）記載について、船舶から5グラーナを受け取るものとし、そのうちの3グラーナは、公証人自身のものとなり、そして、2グラーナは、前述の評議員裁判所の補償のために支払われそして用いられる。】

本条は、海事評議員と同様、海事評議員裁判所の職務（公職）を行う公証人の報酬について、規定している。

Zeno と Murino は、本条と ME 海法第116条との類似性を明示的に認めているが、Genuardi は、何も語っていない。ME 海法第116条は、以下のような規定である。

ME 海法第116条

[La raxuni di li consuli et mastro notaro di ciaschunu mercanti et patroni di navi : 海事評議員および主任公証人の報酬]

Item che li consuli cum lu maestro notaro et sou compagnu per loru affannu da ciaschunu mercanti digianu haviri granu menzu per unza et dallu patruni di navi tari tri per ciaschunu centinaru di butti.[©]

© Genuardi, op. cit., p. 96.

【同様に、評議員は、主任公証人およびその同僚とともに、彼らの業務について、各商人から1オンスにつき半グラーナを、そして、船長から100樽につき3タリを受け取るものとする。】

TRCM 第6条から第10条までの5カ条は、濃淡に差異が認められる（第9条および第10条は、かなり薄いかもしれない）にしても、私法的性質を（も）

帯びた規定， というのである。本条は， TRCM 第5条以前と同様，（もっぱら）公法的な性質の規定である。

本条は， 海事評議員裁判所の公証人の書類記載に関する報酬を具体的な金額を示して定めた規定であり， その報酬の一部は海事評議員裁判所に帰属する旨を定めている。

本条に規定されている報酬の対象となる作業は， 書類記載に限定されているが， 公証人の報酬について， TRCM 第17条に別途， 詳細な規定が設けられている。

これに対して， ME 海法第116条は， 公証人の報酬についても言及しているが， 規定の文言上の主体は， むしろ， 評議員である。そして， 同条は， 報酬の対象となる作業について， とくに限定するような文言を有しておらず， また， 報酬額の算定方法も本条と異なっている⁽¹⁾。

- (1) 本文でのべたように， Genuardi は， 本条と ME 海法第116条との類似性について， 何も語っていない。彼は， 両者間の類似性を明確に否定する意図を有していなかったにしても， 少なくとも， Zeno と Murino のように， 両者間の類似性を明示的に肯定するつもりもなかったのであろう。

2—12 TRCM 第12条 (ME 海法第104条・第105条：序説・1840頁以下)

[De solido marinariorum solvendo：海員の報酬]

Item si forte aliquod vaxellum seu lignum perdatum vel caperetur per aliquem antequam suum viagium completeret, quod marinarii cum illo ligno euntes pro eorum solido habere debeant pro rata serviti temporis usque ad diem captionis eorum seu perditionis, et restans solidi per eos recepti teneantur patronis vaxellorum restituere ad terminum unius mensis, non obstante quod eis solutum fuerit ad rationem mensis; et si forte dicti marinarii in dicto viagio morirentur aut caperentur et retinerentur in carceribus, vel essent percussi in servitium eiusdem vaxelli, quare servire non possint, quod isto casu non teneantur ad refectionem temporis non

serviti.[©]

© La Mantia, p. 5.

【同様に、偶然に、いずれかの船舶または船が、その航海を終える前に、難破または何人かによって捕獲された場合、その船舶に乗り組んでいた海員は、捕獲または難破の日まで労務を給付した期間の割合に応じて、報酬を受け取るものとする。彼らが受領した金銭の残額は、彼らが月払いで報酬を受けていても、1カ月の経過時に、船長に返還しなければならない。そして、偶然に、前述の海員が、前述の航海中に、死亡もしくは捕獲されそして獄につながれ、またはその船舶の労務中にけがをし、そのために、労務に服しえなかった場合、その不慮の事件について、労務に服しえなかった時間を回復する義務を負わない*。】